
 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 

COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 570 
 
 

DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 339 DEL 18-11-2020 
 
 

Ufficio: TECNICO 
 
 

Oggetto: Vendita automezzi comunali scuolabus Iveco e Fiat Panda 4x4  Indizione 
asta pubblica  approvazione procedura di gara e relativi provvedimenti - 2° 
ESPERIMENTO 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventi addì  diciotto del mese di novembre, il Responsabile del servizio Geom. 
D'Agostino Katia 
 

DETERMINA 
 
RICHIAMATI gli atti di indirizzo della Giunta Comunale n. 38 del 16-04-2019 e n. 49 del 31-05-
2019, con le quali l’Amministrazione è addivenuta alla decisione di alienare i seguenti veicoli in 
dotazione del proprio parco automezzi: 
SCUOLABUS IVECO FIAT A40 10 I IG 20 – Targato FE864GY – gasolio - anno immatricolazione 
1994; 
FIAT PANDA 4x4 – Targata TE289125 - Benzina – anno immatricolazione 1992;  
 
DATO ATTO che stante gli anni di immatricolazione per la  valutazione di mercato si è proceduto 
mediante perizia di stima da parte dell’ufficio tecnico; 
 
VISTA la determinazione del responsabile area tecnica n. 247 R.G. n. 426 del 16.09.2020 con la 
quale è stata approvato il bando di asta pubblica per la vendita dei sopra descritti automezzi con il 
metodo dell’offerta segreta in aumento in busta chiusa da confrontarsi con la base d’asta, ai sensi 
dell’art. 73, lett. c), del R.D. 23/05/1924, n. 827, con aggiudicazione del contratto al soggetto che ha 
presentato l’offerta più vantaggiosa, stabilendo i seguenti prezzi a base di gara: 
-€ 1.000,00 € 1.000,00 per il Lotto 1 SCUOLABUS IVECO IVECO FIAT A40 10 I IG 20 – Targato 
FE864GY – gasolio - anno immatricolazione 1994; 



2 

-€ 2.000,00 per il Lotto 2 - FIAT PANDA 4x4 – Targata TE289125 - Benzina – anno 
immatricolazione 1992; 
 
VISTA la determinazione del responsabile area tecnica n. 338 R.G. n. 569 del 18.11.2020 con la 
quale è stato approvato il verbale di gara deserta redatto in data 13.11.2019, in quanto entro la data 
stabilita del 12.11.2020 ore 12,00 non erano pervenute offerte; 
 
RITENUTO necessario, in esecuzione delle sopra richiamate deliberazioni, procedere alla vendita dei 
mezzi in argomento, mediante l’indizione di una nuova procedura di alienazione, con il metodo 
dell’offerta segreta in aumento in busta chiusa, da confrontarsi con la base d’asta, con 
l’aggiudicazione al concorrente che avrà presentato l’offerta migliore in rialzo rispetto agli importi 
posti a base d’asta pari al valore di stima di € 1.000,00 per lo scuolabus Iveco ed € 2.000,00 per la 
Fiat Panda; 
 
VISTO lo schema di bando di gara di asta pubblica (coincidente con l’avviso d’asta), ai sensi del 
R.D. 23/05/1924, n. 827, art. 73, lett. c) e s.m.i. per la vendita di automezzi, di proprietà del Comune di 
Valle Castellana, con relativi allegati, predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, che si allega alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO necessario e sufficiente per la tipologia dell’asta pubblica dare pubblicità al bando di gara 
(coincidente con l’avviso d’asta) mediante pubblicazione all’Albo pretorio telematico Comunale e sul 
sito Web istituzionale dell’Amministrazione Comunale, ed in estratto mediante manifesti da affiggere 
sugli appositi spazi del territorio comunale, dando atto che per tali pubblicazioni l’Amministrazione 
non sopporterà costi; 
 
DATO ATO che: 
- le offerte per gli automezzi in parola possono essere espresse per ogni singolo veicolo senza limiti di 
base; 
- l’aggiudicazione sarà subordinata alla valutazione dell’offerta con riserva dell’Amministrazione 
Comunale di non procedere all’accettazione dell’offerta, a proprio insindacabile giudizio; 

 
DATO ATTO che: 
-ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
-ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs n° 50/2016, prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre individuando: 

a) gli elementi essenziali del contratto; 
b) i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 
 

VISTI: 
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora invigore;  
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
il regolamento comunale di contabilità;  
 

D E T E R M I N A 
 



3 

1. la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 

2. di dare corso a quanto stabilito con le deliberazioni della G.C. n. 38 del 16-04-2019 e n. 49 del 
31-05-2019 e di conseguenza: 

 
3. di indire un 2° esperimento di asta pubblica per la vendita dei sopra descritti automezzi, con 

il metodo dell’offerta segreta in aumento in busta chiusa da confrontarsi con la base d’asta, ai 
sensi dell’art. 73, lett. c), del R.D. 23/05/1924, n. 827, con aggiudicazione del contratto al 
soggetto che ha presentato l’offerta più vantaggiosa; 
 

4. di stabilire che l’importo a base d’asta, come da stima effettuata dall’ufficio tecnico comunale 
circa il valore di mercato riferito ad ogni singolo automezzo, è pari a: 
€ 1.000,00 per il Lotto 1 SCUOLABUS IVECO IVECO FIAT A40 10 I IG 20 – Targato 
FE864GY – gasolio - anno immatricolazione 1994; 
€ 2.000,00 per il lotto 2 - FIAT PANDA 4x4 – Targata TE289125 - Benzina – anno 
immatricolazione 1992; 
 

5. in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente 
prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

            Oggetto del contratto: alienazione veicoli di proprietà del Comune 
fine da perseguire: vendere a terzi veicoli comunali indisuso      
forma del contratto: contratto di compravendita 

           criterio di selezione degli operatori economici: asta pubblica aperta 
 

6. di approvare la seguente documentazione di gara che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
Avviso di bando di gara di asta pubblica; 

            Modello domanda di partecipazione/dichiarazione - “All. A”; 
            Modello Offerta economica – proposta irrevocabile di acquisto – “All. B”; 
 

7. di dare atto che le cessioni dei veicoli citati sono escluse dal campo di applicazione 
dell’I.V.A., ai sensi degli artt. 4 e 5 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. in quanto operazioni di 
cessioni occasionali, non ripetitive, non poste in essere nell’esercizio di impresa; 
 

8. di dare atto che tutte le spese inerenti alla vendita di che trattasi, saranno a totale carico 
dell’acquirente, comprese quelle relative al passaggio di proprietà o di radiazione e quelle 
relative all’eliminazione dai veicoli di eventuali loghi/stemmi dell’amministrazione ecc..; 
 

9. di pubblicare l’avviso di vendita con asta pubblica sul sito internet istituzionale del Comune, 
sull’Albo Pretorio telematico ed in estratto mediante manifesti da affiggere sugli appositi 
spazi del territorio Comunale. 

 
 
 



4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Geom. D'Agostino Katia 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Geom. D'Agostino Katia 

 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 02-12-2020    al 17-12-2020. 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Lì  02-12-2020 
 
 Responsabile Albo Pretorio 
 F.to Di Saverio Giovanni 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 D'Agostino Katia 
 


